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Realkompetencevurdering - sådan 
 
I dette notat kan du læse, hvad en realkompetencevurdering er, og hvilke muligheder det giver dig. 
 
Du kan få svar på: 

- hvordan du kan blive realkompetencevurderet. 
- hvordan du kommer i gang. 
- hvordan du får penge til realkompetencevurderingen. 

 
Hvad er en realkompetencevurdering? 
 
I 2007 vedtog Folketinget en lov om anerkendelse af realkompetencer. Realkompetencer er alt det 
du ved og kan. Ikke kun det, du har papir på fra din uddannelse, men også det, du har lært på dit 
arbejde og i fritiden. 
 
Med den nye lov får du mulighed for at få vurderet dine realkompetencer og få papir på dem. Det 
betyder, at du nu: 

- måske kan blive optaget på en uddannelse, selvom du ikke opfylder de formelle betingelser 
for optagelse (fx krav om en gymnasial uddannelse eller en bachelor uddannelse) 

- måske kan få forkortet din uddannelsestid og gøre den mere målrettet (og derved gøre den 
billigere). 

 
Læs selv mere på www.realkompetence.dk. 
 
 
Hvordan kommer du i gang? 
 
Det er det uddannelsessted, som du ønsker at søge ind på, der står for vurderingen af realkompe-
tencer. Du skal derfor kontakte uddannelsesinstitutionen, når du har fundet ud af, hvilken uddannel-
se du ønsker. Her skal du typisk tale med en uddannelsesvejleder og evt. en lærer fra skolen, hvor-
efter I sammen tilrettelægger et forløb for din individuelle vurdering. Forløbet hvor dine realkompe-
tencer vurderes tager maksimum én uge. 
 
Der findes mange forskellige uddannelsesinstitutioner, som kan foretage realkompetencevurderin-
gen. De mest almindelige institutioner er: FVU - Forberedende voksenuddannelse, HF - Almene 

http://www.realkompetence.dk
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voksenuddannelser på VUC, AMU  - Arbejdsmarkedsuddannelse, GVU - Grunduddannelse for 
voksne, EUD – Erhvervsuddannelsesområdet samt VVU - Videregående uddannelser og diplomud-
dannelser. 
 
Når du har fundet ud af, hvor du godt kunne tænke dig at tage en uddannelse og har kontaktet sko-
len, er det vigtigt at skabe et overblik over, hvilke kompetencer du har. Undervisningsministeriet har 
udviklet en skabelon, som kan være en hjælp til at dokumentere dine kompetencer. Den finder du 
på www.minkompetencemappe.dk. 
 
 
Hvad koster en realkompetencevurdering? 
 
Realkompetencevurdering er gratis for alle, der har en erhvervsuddannelse som længste uddannel-
se, og for alle ufaglærte. Desuden er det gratis at få foretaget en realkompetencevurdering på ar-
bejdsmarkedsuddannelserne (AMU), erhvervsskolerne (EUD) og VUC.  
   
På de videregående voksenuddannelser (VVU) og diplomuddannelserne tager skolerne et gebyr for 
ansøgere, med en uddannelse ud over erhvervsuddannelsesniveau. På diplomniveau koster det 
typisk 5.000kr. at få foretaget kompetencevuderingen. 
 
Du kan søge støtte til realkompetencevurderingen igennem det lokale beslutningsforum, som står 
for at tildele midler til kompetenceudvikling. Find kontaktinfo på dine repræsentanter i de lokale be-
slutningfora på: 
www.ftf.dk à tillidsrepræsentanter à kompetenceudvikling og seniorinitiativer 
 
 

http://www.minkompetencemappe.dk
http://www.ftf.dk
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Case: Fra ”halinspektør” til ”cand.halinspektør” 
 
Ole er 43 år og arbejder som halinspektør i en provinsby syd for København. Efter mange års enga-
gement i og omkring den lokale idrætsforening blev Ole for 14 år siden ansat som halinspektør. 
 
Ole har en matematisk studentereksamen, som højeste formelle uddannelse, men derudover har 
han mange års praktisk erfaring med blandt andet ledelse. 
 
På sidste medarbejderudviklingssamtale blev Ole enig med sin arbejdsgiver om, at han skal følge et 
fagmodul på ”Diplomuddannelse i ledelse” ved Danmarks Forvaltningshøjskole. Ole lever ikke op til 
uddannelsens formelle adgangskrav, men efter at have nærlæst uddannelsens indhold vurderer Ole 
at han er kompetent til at følge fagmodulet. 
 
Ole kontakter Danmarks Forvaltningshøjskole og fortæller, at han gerne vil følge et fagmodul på 
”Diplomuddanelse i ledelse”, og derfor gerne vil have lavet en realkompetencevurdering. Han bliver 
herefter sat i kontakt med en uddannelsesvejleder fra skolen. De aftaler, at Ole skal komme til en 
samtale to uger senere, så de kan planlægge et forløb, hvor Danmarks Forvaltningshøjskole kan 
vurdere Oles realkompetencer i forhold til uddannelsens formelle krav. Uddannelsesvejlederen be-
der Ole lave en oversigt over sine forskellige relevante kompetencer inden de mødes til den indle-
dende samtale, og hun oplyser, at realkompetencevurderingen koster 5000 kr. 
 
Inden Ole går i gang med at indsamle dokumentation for sine kompetencer, beslutter hans arbejds-
giver at søge penge til at dække omkostningerne ved efteruddannelsen. De søger penge over ar-
bejdspladsens midler til efter- og videreuddannelse, afsat via kommunens budget. Men derudover 
vælger de at søge tilskud fra FTF-områdets lokale pulje til kompetenceudvikling, som forvaltes af det 
lokale beslutningsforum om kompetenceudvikling. Kort tid efter får de svar og tilsagn om, at de kan 
få dækket gebyret for realkompetencevurderingen samt prisen for selve det fagmodul, som Ole øn-
sker at følge, såfremt han bliver optaget på uddannelsen. 
 
Til den indledende samtale med uddannelsesvejlederen planlægger de et forløb over to dage, hvor 
Oles realkompetencer skal vurderes. Vurderingen er et skøn over Oles samlede viden, færdigheder 
og kompetencer. I løbet af vurderingsforløbet vurderes den skriftlige dokumentation, som Ole har 
lavet, to interviews han skal igennem, forskellige vurderingsskemaer, en test og en prøve. 
 
Efter de to dages forløb vender Ole hjem med en god fornemmelse. Selvom det var lidt hårdt at bli-
ve fagligt vurderet igennem to dage, så har han en fornemmelse af, at det gik godt. 
  
Og ganske rigtigt! Otte dage efter vurderingsforløbet får Ole tilsendt et adgangsbevis til fagmodulet 
på ”Diplomuddannelse i ledelse”. Adgangsbeviset fungerer samtidig som en anerkendelse af Oles 
realkompetencer. 
 
 


